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اکرم رضایی ثانی
خبرنگار

رابطه تســهیلات و عملکرد در کار و پیشــرفت جامعه همواره رابطه مســتقیمی بوده اند، 
همچنین با توجه بــه اهمیت آموزش در جهــان و جایگاه معلم در دنیا، ارائه تســهیلات 
متعدد قطعاً یکی از راه های ایجاد انگیزه در معلمان و توســعه آموزش در کشــور اســت. 
توسعه منوط به آموزش درســت و  وجود آموزگاران با انگیزه است، در نتیجه تسهیلات، 
خدمات و معیشــت آنها از محورهای ایجاد انگیزه در این قشر است. تا به امروز معلمان 
به دنبال مطالبات خود اعم از خدمات بیمه، وام های قرض الحســنه و همچنین مســکن 
هســتند. ســید ســعید مقدم زاده، سرپرســت اداره کل رفاه و پشــتیبانی وزارت آموزش و 

پرورش در گفت و گو با »ایران« از پیگیری تسهیلات رفاهی معلمان گفته است؛

ë  آخرین اقدامات درباره بیمه فرهنگیان چه
بوده و چه برنامه ای برای آن دارید؟

رفــاه  کل  اداره  اقدامــات  مهمتریــن  از 
و پشــتیبانی در ایــن دوره ایجــاد تغییــر در 
رویکرد بیمه گری برای فرهنگیان بوده است. 
باید توجه داشــت بیمه ای بــرای فرهنگیان 
مناسب است که دارای نرخ پایین و در عین  
حال سقف خدمات بالایی باشد. در گذشته 
مسئولان روش صندوقی را اجرا کرده بودند 
اما نتوانســته بودند ســهم دولت را از طرف 
بیمه احیا کنند، از این رو دولت سهم خود را 
پرداخت نکرد که وقتی سهم دولت محقق 
نشود عملاً همکاران ما باید سهم بیشتری 
پرداخــت کنند که با توجه بــه میزان حقوق 
آنهــا، ایــن مهم از عهــده فرهنگیــان خارج 
بود. متأســفانه همتی هم وجود نداشت که 
بتوانند سهم دولت را احیا کنند. اولین اقدام 
ما در دوره جدید این بوده که بتوانیم مجدداً 
ســهم دولت را احیا و در قالــب رفاهی آن را 
تأمین کنیم، اما خوشبختانه دولت مردمی 
کمک کرد که از بودجه ۱۴۰۱ این ســهم احیا 
شود. در روش صندوقی به دلیل آنکه حجم 
صندوق محدود است و ظرفیت دیگری نیز 
برای کمک به آن در نظر گرفته نشــده بود و 
عملاً میزان بودجه صندوق با تعداد افرادی 
که در آن ســهم داشتند همخوانی نداشت، 
نمی توانســت خدمــات مناســبی بــه افــراد 
بدهد. به عنوان مثال اگر قرار بود همه افراد 
از سهم این صندوق استفاده کنند، صندوق 
دچار مشــکل می شد. متأســفانه این روش 

اشتباه، چهار سال نیز ادامه داشته است.

ë  پس از این شــش، هفت سال پرتلاطم چه
روش  های سازنده ای را اجرا کردید؟

در ایــن دوره مــا ســعی کردیــم از روش 
بیمه گری استفاده کنیم که مزایای بیشتری 
برای همکاران فرهنگی دارد. به دلیل تعداد 
بالای پرسنل فرهنگی، با چند شرکت بزرگ 
که می توانســتند از عهده خدمات رسانی به 
نیروهــای آموزش و پــرورش کشــور برآیند، 
وارد مذاکره شدیم. یک تفاوت عمده ای که 
وزارت آموزش و پرورش با سایر نهادها دارد، 
این است که همه عددها در آن بزرگ است 

زیرا نیروی انسانی قابل توجهی دارد.
بعضاً ممکن اســت همــکاران ما بیمه 
خود را با نیروهای یک نهاد دیگری مقایسه 
کنند که از لحاظ حجم نیروی انسانی تفاوت 
چشــمگیری بــا وزارت آمــوزش و پــرورش 
دارد. دیــد مــا به عنــوان یک بخــش مهم از 
وزارت خانــه بایــد از جنوبی تریــن نقطــه تا 
شــمالی ترین نقطه کشور را شــامل شود. در 
واقع باید شــرایط همه مناطق را بســنجیم. 
نیروهــای مــا در حدود ۸۰۰ نقطه آموزشــی 
پراکنده هستند. وقتی که می خواهیم شرکتی 
را متقاعــد کنیم بــه ما ســرویس بدهد باید 
در نظــر گرفت که آیا آنهــا می توانند در این 
۸۰۰ نقطه ســرویس دهی مناســبی داشــته 
باشــند. برخی شــرکت های بیمه ای هستند 
کــه در یک ســری از شــهرها ســرویس دهی 
خوبی دارند ولی در خیلی از استان های دیگر 
ظرفیتی برای آنها وجود ندارد. در نهایت از 
میان شرکت های مختلف بیمه گر و با در نظر 
گرفتن جمیع شرایط، تفاهمنامه و قرارداد با 

بیمه دانا منعقد گردید که از تاریخ یکم تیر 
۱۴۰۱ قرارداد ما با این بیمه عملیاتی شد.

ë   چه مشــکلاتی با بیمــه آتیه ســازان حافظ
داشتید؟

یکی از چالش های ما در روش صندوقی 
ایجــاد زیــان انباشــته  اســت. یعنــی ســقف 
تعهــدات از میــزان ورودی صندوق بیشــتر 
شــده بــود. بــه همیــن علــت از دوره قبــل، 
شــرکت بیمه گذار مبلغی بــه همکاران مان 
بدهــکار شــده اســت کــه در حال پیگیــری و 
احصای مطالبات همــکاران فرهنگی برای 

حل این موضوع هستیم.
ë  چه تعداد از فرهنگیان تحت پوشش بیمه

جدید هستند؟
در حدود یک میلیــون و ۴۸۰ هزار نفر از 
همکاران و خانواده های آنها تحت پوشــش 

این بیمه هستند.
ë  اکنون با تغییر شرکت بیمه فرهنگیان چه

میزان رضایت از سوی آنها وجود دارد؟
همکاران مــان  بــه  را  اطمینــان  ایــن 
می دهیــم که تــلاش ما بــرای ارائه خدمات 
خوب به آنها است. ما هر روزه با چالش هایی 
در حــوزه بیمــه روبه رو هســتیم زیــرا فرایند 
بیمــه، نیازمند پیگیری مســتمر اســت و اگر 
کار را اندکی نادیده بگیریم با مشکل مواجه 
خواهیم شــد، ما می خواهیم همکاران مان 
حتی در دورترین نقاط دلگرم باشــند. نکته 
دیگری که لازم اســت همه بدانند این است 
که معمولاً پوشــش بیمه ای بــه یک فاکتور 
دیگــری بســتگی دارد و آن هــم موضــوع 
زیرساخت های بهداشت و درمان در زمینه 
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وام صد میلیون تومانی برای فرهنگیان
سرپرست اداره کل رفاه و پشتیبانی وزارت آموزش و پرورش در گفت و گو با »ایران« خبر داد

پوشــش درمانی افراد اســت. به عنوان مثال 
شــاید در تهــران تعــداد زیادی بیمارســتان 
خصوصــی و دولتی و مراکز متعدد درمانی، 
پاراکلینیکی، اسکن، دندانپزشکی و… داشته 
باشیم، اما در شهرهای دیگر، زیرساخت های 
درمانی متنوع و متعددی نداشــته باشــیم. 
بنابراین نمی توان انتظار داشت که خدمات 
به افراد در تمام نقاط به طور متوازن صورت 
پذیــرد. از ایــن رو اســت که اگر کم و کاســتی 
مشــاهده شــود، در وهلــه اول آن را از ســوی 
بیمه قلمداد می کنند. بر همین اســاس در 
بحث درمان این مســأله به بیمه و آموزش 
و پــرورش مربــوط نبــوده بلکــه زیرســاخت 
بهداشت و درمان در شهرها نیز باید در نظر 
گرفتــه شــود. در نقاطی که زیرســاخت های 
درمانی وجود دارد، رضایتمندی همکاران از 

بیمه های درمانی هم بیشتر است.
ë  اعطای وام به فرهنگیان چه شرایطی دارد و

چه اقدام جدیدی داشته اید؟
بــرای ایــن امر تقریبــاً چنــد روش داریم 
ماننــد اعطــای وام از طریــق صنــدوق وام 
ضــروری یا در قالب تفاهمنامــه با بانک ها. 
صندوق وام ضروری از سال ها قبل در تمام 
ادارات کل آموزش و پرورش تشــکیل شــده 
و در همــه مناطــق، نواحــی و شهرســتان ها 
یک صنــدوق وام ضروری داریم که از محل 
پاره ســهام هایی که همکاران از حقوق خود 
پرداخت می کنند، تأمین می شــود. از این رو 
ارائه وامی با سود صفر درصد، به میزان سه 
برابر پولی که فرد در صندوق گذاشته وجود 

دارد.
ë  ســقف وام ضروری بــرای فرهنگیان چقدر

است؟
میزان وام در شهرهای مختلف متفاوت 
است زیرا هزینه زندگی در شهرهای گوناگون 
با هم فرق دارند. از آنجایی که تعداد پرسنل 
ما در مناطق مختلف، متفاوت است در یک 
اســتان ممکن اســت ســقف وام ضروری با 
اســتان و منطقه دیگر متفاوت باشــد، اما در 
هر صورت وام ضروری کارمزد بسیار پایینی 

داشــته و حتی کارمزد آن در حد صفر است. 
از آنجایی که وام ضروری متقاضی بســیاری 
انتظــار وام طولانــی  نوبــت  دارد، طبیعتــاً 
می شود اما تلاش کردیم نوبت انتظار به دو 

تا سه ماه کاهش پیدا کند.
ë  بــرای وام  ایــن  دریافــت  زمانــی  فاصلــه 

فرهنگیان چند ماه است؟
در مقوله وام با بانک های مختلف طرف 
قرارداد هســتیم، اما سعی ما در این دوره بر 
این بوده اســت که کیفیت آن را ارتقا دهیم. 
این ارتقا، هم شــامل میزان تسهیلات و هم 
شــامل زمان طی کردن پروســه هایی اســت 
کــه فــرد بــرای دریافــت وام بایــد طــی کند. 
بزرگترین سرویس دهنده وام به فرهنگیان، 
بانک ملی اســت. طبــق آخرین تفاهمنامه 
که مربوط به سال ۹۸ است به میزان دو هزار 
میلیارد تومان تفاهمنامه بــرای ارائه وام به 
فرهنگیان امضا شــده بود. این وام با عنوان 
مرابحــه با ســقف ۶۰۰ میلیون ریــال )بدون 
مسدودی( پرداخت می شود. در دوره جدید 
خدمــات، عــدد تفاهمنامــه بــا بانــک ملی 
هفت برابر شــده و تــا ۱۴ هزار میلیارد تومان 
افزایش داشــته است. در حال حاضر سقف 
وام اعطایــی بــه فرهنگیــان بــه ۱۰۰ میلیون 
تومان رسیده است. این وام به خود استان ها 
ابلاغ شــده و اســتان ها بر اساس مقتضیات 
خودشــان می توانند بــه افــراد وام دهند. به 
هر حال باید در نظر داشــت سطح زندگی و 
هزینه ها در کلانشــهرها با شهرهای کوچک 
قابل قیاس نیســت و شــاید وام ۳۰ میلیون 
تومانــی بــرای افــرادی که در تهران هســتند 

مؤثر نباشــد اما برای کســی که در شــهرهای 
کوچک تر زندگــی می کند، ایــن وام تا حدی 

می تواند کمک کننده باشد.
ë ضمانت این وام چیست؟

در تفاهمنامه جدیــد با بانک ملی برای 
بازپرداخــت دیگــر نیازی نیســت کــه ماه به 
ماه به بانک مراجعه شود، بلکه بازپرداخت 
تســهیلات از طریــق کســر از حقــوق اعمال 
می شــود. هم اکنون به منظور رفاه همکاران 
فرهنگــی شــاغل بــا داشــتن دو ضامــن کــه 
گواهی کســر از حقــوق ضامنین نیــز الزامی 
نیست، این وام برای فرهنگیان قابل دریافت 
است. اگر مدارک فرد تکمیل باشد معمولًا 
ظرف یــک هفته مبلــغ وام به حســاب فرد 

واریز خواهد شد.
ë  با توجه به اینکه معلمان نیروهای رســمی

کشور هســتند و اغلب وام ها شــرایط ضامن 
رســمی را گذاشــته اند، درخواست ضمانت 
بــه معلمان زیاد اســت. آیــا آمــاری دارید که 
چنــد درصد از ضمانت هــای بانکی بر دوش 

معلمان است؟
قاعدتاً اطلاعات ایــن موضوع در اختیار 
اداره کل امــور مالــی اســت زیــرا آنها مرجع 
صــدور گواهــی کســر از حقــوق هســتند، اما 
به طور کلی معلمان نماد اعتماد در جامعه 
بوده و ممکن است افراد زیادی برای کمک 
از آنهــا درخواســت ضمانــت کنند. مــا با دو 
سه مجموعه بانکی دیگر در زمینه وام برای 
فرهنگیان همکاری داریم و تفاهمنامه ای با 
آنها منعقد کرده ایم که به ما سرویس هایی 
ارائه می دهند اما به هر حال نیازمند تقویت 

بیشــتری در زمینــه اعطای وام و تســهیلات 
هستند.اینجا هم دقیقاً اتفاقی مانند پوشش 
بیمــه پیش خواهــد آمد. ما بایــد ببینیم که 
طرف ما در سیســتم بانکی پیشنهاددهنده 
از عهــده توزیــع وام در ۸۰۰  آیــا می توانــد 
نقطه آموزشی کشــور برآید. شاید بانکی که 
بــه مــا پیشــنهاد همــکاری داده در خیلی از 
شــهرها شعبه نداشته باشد، اما بانکی برای 
مــا اهمیت دارد که در تمام شــهرها شــعبه 
داشــته باشد و بتواند به راحتی به فرهنگیان 
تســهیلات بدهد. ما در این قضیه هیچ نفع 
شــخصی نداریــم ولی هــر بانکی کــه بتواند 
بهتریــن ســرویس را بــه فرهنگیــان بدهــد 
و ایجــاد رضایتمنــدی کنــد از آن اســتفاده 

خواهیم کرد.
موضوع معیشت معلمان و حتی بیمه 
از منویــات مقــام معظــم رهبری نیــز بوده 
است. طوری که حضرت آقا در ۲۱ اردیبهشت 
ماه امسال در جمع معلمان نمونه، صراحتاً 
به عبارت درمان معلمان اشاره کردند. این 
تأکیــد رهبــر انقلاب به مــا در گرفتن ســهم 
دولــت در بیمــه فرهنگیــان کمــک بســیار 
زیــادی کــرد. پس ضــرورت ارتقــای کیفیت 
تســهیلات بــه فرهنگیــان کامــلاً در دولت و 
حاکمیت مشــخص اســت و ما هــم وظیفه 
داریم با تسهیلاتی که  قرار است از جانب هر 
ســازمان و نهادی بخواهد به بهترین شــکل 
بــه جامعه فرهنگیــان ارائه شــود، همکاری 
کنیــم. هر کــدام از ایــن قراردادهایی که ما با 
شرکت ها و ســازمان ها بسته ایم اگر در حین 
اجرا با مشکل و چالشی مواجه شود و منجر 

به عدم رضایت همکاران ما باشــد قطعاً ما 
روش ادامــه همکاری با آن شــرکت را تغییر 

خواهیم داد.
ë  برنامه مسکن فرهنگیان تا کجا پیش رفته

است؟
در طــرح نهضت ملی مســکن، از ســال 
۱۳۹۸ یــک آمــاری دربــاره همــکاران فاقد 
مسکن و بدمســکن داریم؛ حدود ۱۷۰ هزار 
نفــر از فرهنگیــان در کشــور فاقــد مســکن و 
همچنین تقریباً به همین میــزان هم افراد 
بدمســکن از میان فرهنگیــان داریم. یعنی 
حــدوداً از هر ســه نفــر، یک نفر بد مســکن 
اســت. بد مسکن یعنی کســی که مسکن او 
با استانداردهای قابل قبول منطبق نیست. 
حــال یــا یــک مســکن اجــاره ای نامناســب 
است یا مسکنی اســت که در شأن و منزلت 
معلمان نیست. بنابراین مجموع فرهنگیان 
بدمســکن و فاقــد مســکن در کشــور حدود 
۳۵۰ هزار نفر هستند، البته این آمار مربوط 
بــه ســال ۹۸ در طــرح اقــدام ملی مســکن 
اســت. قطعاً یک عده ای از این همکاران ما 
اکنون بازنشســته شــده اند و به احتمال زیاد 
هنــوز هم فاقد مســکن هســتند و یک عده 
جدیــدی هــم بــه سیســتم اضافه شــده اند 
که اســتخدامی جدیــد بوده و احتمــالاً فاقد 
مسکن هستند. ما در برنامه پیش روی خود 
آمار فاقدین مسکن را مجدداً احصا خواهیم 
کرد تا اطلاعات جدیدتری به دست آوریم و 
بدانیم با چه حجم عملیاتی روبه رو خواهیم 
بود. دوم اینکه از این مســیرهایی که تاکنون 
رفته ایم و به نتیجه نرسیده ایم، دیگر نرویم.


